
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1417 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6413 del 19/06/2018 

OGGETTO: DDG N. 6160 DEL 30 MAGGIO 2016 E S.M.I. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO 
FORNITURA DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI: SMART-CIG Z381FB271E. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

• con D.D.G. n. 6160 del 30 maggio 2016 è stata approvata la “Manifestazione di interesse, per la  
selezione di massimo 627 soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in possesso dello status  
di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, per un percorso di qualifica in grado di offrire  
maggiori opportunità lavorative, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il  
Segretariato  Regionale  del  Ministero  dei  Beni  e  delle  attività  Culturali  e  del  Turismo”  ed 
impegnata la somma di € 3.500.000,00 da destinare  al pagamento dei sussidi, con i fondi del 
PAC – Pilastro anticiclica scheda n. 2 “Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione 
e di politiche attive del lavoro collegate agli ammortizzatori sociali in deroga”, giusto impegno di 
spesa n. 1626/2016, capitolo U4302060201;

• con decreto dirigenziale n. 6372 del 16 giugno 2017, è stata approvata la graduatoria definitiva 
degli  ammessi  al  percorso  formativo  dell'Area  I  e  II  distinti  in  "disoccupati"  e  "disoccupati 
percettori", nonché l'elenco degli ammessi al colloquio dell'Area III e l'elenco degli esclusi di tutte 
le Aree, elaborati dal Settore competente sulla scorta dell'esito dell'esame dei ricorsi;

Considerato che:

• ai  sensi  dell'art.  3  della  succitata  Manifestazione  d'Interesse  di  cui  al  DDG  n.  6160  del 
30.05.2016,  è necessario provvedere a idonea forma assicurativa per la responsabilità civile dei 
candidati ammessi con DDG n 6372 del 16 giugno 2017;

• ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art.  37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., è possibile procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00,nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

• per l'affidamento del servizio di che trattasi ricorrono le condizioni previste dall'art. 36, comma 2 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che recita: "le stazioni appaltanti in caso di servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto 
dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento"; 

• per la procedura in argomento si è provveduto all'acquisizione dello smart-CIG Z381FB271E ;

• previa acquisizione, entro il termine stabilito, dei preventivi di spesa, è stata selezionata l'agenzia 
assicurativa "Cattolica Assicurazioni S.p.a." Agenzia di Catanzaro n. 000155, Via Acri n.42 88100 
Catanzaro (CZ), P.IVA 01726710799, iscrizione RUI A000140122,  che ha offerto l'importo di € 
12,30  (dodici/30)  pro-capite,  preventivo  ritenuto  congruo,  completo  e  conveniente  dal 
Responsabile del procedimento;

• con decreto dirigenziale n. 9915 del 11/09/2017, si è provveduto:

• ad approvare il preventivo presentato dalla società "Cattolica Assicurazioni S.p.a." Agenzia 
di Catanzaro n. 000155, P.IVA 01726710799;

• ad affidare alla medesima società il servizio di fornitura responsabilità civile verso terzi;

• ad  impegnare  l’importo  di  €  7.712,10,  imputando  l’importo  sul  capitolo  di  spesa 
U4302060209, impegno n. 6362/2017;

• per mero errore con decreto dirigenziale n. 9915/2018 è stato impegnato il solo importo netto di € 
7.712,10 anziché impegnare l’importo comprensivo di oneri assicurativi e fiscali per complessivi € 
9.450,00;

• per  una  corretta  gestione  amministrativo  contabile  è  necessario  procedere  ad  impegnare 
l’ulteriore importo di € 1.737,90(millesettecentotrentasette,90) da imputare sul capitolo di spesa 
U4302060209, somme necessarie per il pagamento degli oneri assicurativi e fiscali del servizio di 
fornitura responsabilità civile verso terzi,  garantito dalla società "Cattolica Assicurazioni S.p.a.", 
P.IVA 01726710799;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



Ritenuto per quanto sopra:

• di  procedere  all’adozione  dell’impegno  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.737,90(millesettecentotrentasette,90), ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, sul capitolo di 
uscita U4302060209, giusta proposta d’impegno n. 6391 del 15/05/2018;

• di accertare, per competenza, la somma di € 1.737,90(millesettecentotrentasette,90) sul capitolo 
di entrata E2129000201 del bilancio anno 2018,  ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i. allegato 4.2 principio 3.2 il cui debitore è il Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusta 
proposta di accertamento n. 2824 del 15/05/2018;

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate le somme da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria; 

VIsti:

• il  D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

• la L.R. n. 7/96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08/2002;

• il D.Lgs. 118/2011;

• la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020"(BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;

• la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

• il D.D. n. 8754 del 12/07/2016, con il quale è stato disposto per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore 6 “Mercato del Lavoro, Servizi  per l'impiego,  Politiche Attive e Passive, 
Ammortizzatori Sociali” il dott. Roberto Cosentino;

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni 
al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento 
Sviluppo Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali  già previste: “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

• il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

Attestato che pertanto:

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U4302060209, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018 ;

• su espressa dichiarazione di  regolarità amministrativa,  nonché la legittimità e correttezza del 
presente  atto,  resa  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  attesta  anche  la  perfetta 
corrispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  e  la  cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018.

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:

• accertare,  per competenza, la somma di  €  1.737,90(millesettecentotrentasette,90) sul capitolo di 
entrata E2129000201 del bilancio anno 2018,  ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
allegato 4.2 principio 3.2 il cui debitore è il Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusta proposta 
di accertamento n. 2824 del 15/05/2018;

• impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  1.737,90(millesette-
centotrentasette,90) sul  capitolo  U4302060209  del  Bilancio  anno  2018,  impegno  n.  6391 del 
15/05/2018;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  6391/2018

U.1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Data Inserimento: 15/05/2018

Data Assunzione: 15/05/2018

Descrizione: Affidamento diretto servizio fornitura di responsabilità civile verso terzi: smart-CIG Z381FB271E-
integrazione impegno

Capitolo: U4302060209

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE INNOVATIVE E SPERIMENTALI DI TUTELA DELL'OCCUPAZIONE E DI POLITICHE
ATTIVE DEL LAVORO COLLEGATE AD AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA (PILASTRO MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA N.
2) - ALTRE SPESE CORRENTI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.04 U.1.10 04.1 8 U.1.10.04.01.003 4

CUP

.04.01.003

TITOLO

Importo: 1.737,90 Contabilizzabile: 1.737,90

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.737,90

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.737,90Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  2824/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 15/05/2018

Data Assunzione: 15/05/2018

Descrizione: Affidamento diretto servizio fornitura di responsabilità civile verso terzi: smart-CIG Z381FB271E-
integrazione impegno

Capitolo: E2129000201

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 5
DELLA LEGGE 16.04.1987 N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (DECISIONI COMUNITARIE C(2013)
8724 DEL 17 DICEMBRE 2013 E C(2014) 8746 DEL 18 NOVEMBRE 2014 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 42 DEL
2 MARZO 2015)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 1.737,90 Contabilizzabile: 1.737,90

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.737,90

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.737,90Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1417/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO:  DDG  N.  6160  DEL  30  MAGGIO  2016  E  S.M.I.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZIO FORNITURA DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI: 
SMART-CIG Z381FB271E. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 01/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1417/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO:  DDG  N.  6160  DEL  30  MAGGIO  2016  E  S.M.I.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZIO FORNITURA DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI: 
SMART-CIG Z381FB271E. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

